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RELATORIO DE ATIVIDADES DE EXTENSAO REALIZADAS EM 2018

Nome do Grupo: Grupo de Estudo e Extensdo de Inovagéo Tecnoldgica e Qualidade do Pescado
Sigla: GETEP
Ano de Criagdo: 2007

Pesquisador Responsavel: Dra Juliana Antunes Galvao

Departamento: Agroindustria, Alimentos e Nutricdo — LAN

Contato do professor (e-mail institucional e telefone): jugalvao@usp.br Tel. 3447-8694
Contatos do Grupo (e-mail institucional e telefone): getep@usp.br Tel. 3447-6005
Facebook/Site do Grupo: https://www.facebook.com/profile.php?id=100022185315249
Contato de dois alunos responsaveis (e-mail e telefone): Daniel Vazquez Sanchez, pés
doutorando, danielvs@usp.br Tel. 3447-6005; Camila Beserra Brito, graduanda,
camila.beserra.brito@usp.br Tel. 3447-6005

Local da sede do grupo: Laboratério de Pescado — LAN 1

Area do Conhecimento: Aquicultura 5.06.03.00-0
(Para preencher esta lacuna, pesquisar na tabela das areas do conhecimento do CNPgq

(http://www.cnpg.br/documents/10157/186158/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf) e inserir nimero também.)

Areas Tematicas:

() 1. Comunicacéao

() 2. Cultura ()
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3. Direitos Humanos e Justica

() 4. Educacéo

(x) 5. Meio Ambiente

() 6. Saude

(x) 7. Tecnologia e Producéo

() 8. Trabalho

Linhas de Extensao:

7.2006 — Desenvolvimento de produtos
10.2006 — Desenvolvimento tecnolégico
42. 2006 — Residuos solidos

(Para preencher esta lacuna, consultar

https://drive.google.com/file/d/0B4yeaevetdmDUWtDem|SYORpc0O/view?usp=sharing e inserir nimero também)

O grupo realiza pesquisas?
() Sim
(x) Nao

Esta cadastrado no diretorio de grupos de Pesquisa do CNPQ?

(Link do diretorio: http://dgp.cnpq.br/dgp/faces/consulta/consulta_parametrizada.jsf)
(x) Sim

() Nao

Em caso positivo, inserir obrigatoriamente o link:
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Contextualizacdo do Grupo (Sobre 0 que se trata/ Objetivos):

Atividades de Extensdo que foram desenvolvidas no ano de 2018 (incluir principais resultados,
contribuicbes, numero de pessoas participantes, numero de pessoas beneficiadas e publico alvo das
atividades de extenséo realizadas somente durante o ano de 2018):
Atividades de extensao (consultoria):

* Analise da relacéo carbono nitrogénio (C:N) em residuos de pescado marinho;

* Implementacao de sistema de rastreamento e erradicacdo de Salmonela sp. em plantas de

processamento de tambaqui (Colossoma macropomum);
* Aproveitamento de residuo liquido e sdélido de empresa processadora de pescado;

» Treinamento em Boas Praticas de empresa processadora de pescado.

Projetos/Atividades de Extenséo criados em 2018 que estdo em andamento (titulo, resumo,
local de atuacaol/instituicao, periodo).
* Desenvolvimento de produto de conveniéncia de pescado a base de carne mecanicamente

separada de tilapia (Oreochromes niloticus)

Professores, Estudantes e técnicos participantes do grupo: nome, curso/categoria e contato (e-mail

el/ou telefone)

Nome Curso/Categoria Contato (E-mail)
Daniel Vazquez Sanchez P4s Doutorando danielvs@usp.br
Marina Rodrigues Mazine Mestranda marina.mazine@usp.br

Camila Beserra da Silva Brito Graduanda camila.beserra.brito@usp.br
Wanderson Elias dos Santos Graduando wanderson.santos@usp.br
Juliana Antunes Galvao Coordenadora do
GETEP
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jugalvao@usp.br

Luis Felipe de Freitas Fabricio Técnico Laboratorio luisfreitas@usp.br
Thais Maria Ferreira de Souza Vieira Professora tvieira@usp.br Luis Claudio Martins
Alimentos/Graduac&o luis.claudio.martins@usp.br Bianca Ferraz Teixeira Alimentos/Graduacédo
bianca.teixeira@usp.br Raquel Torres Silva Ciéncias dos
Alimentos/Graduacéao

ragueltorres.s@usp.br

Juliana Acéacio Toledo Parede Ciéncias dos
Alimentos/Graduacéo

juliana.acacio01@gmail.com

Bruna Caroline Pinto Ciéncias dos
Alimentos/Graduacéo

bruna.caroline@usp.br

Julia de Freitas Delgado Ciéncias dos
Alimentos/Graduacéo

julia.delgado@usp.br

Karina Amorim Sousa Ciéncias dos
Alimentos/Graduagéo

karinamorim@usp.br

Carolina Velloso Prado Ciéncias dos
Alimentos/Graduagéo

carolina.velloso.prado@usp.br

Karoline Costa Pinto Ciéncias dos
Alimentos/Graduagéo

karoline2.costa@usp.br

Carlotta Isabella Santa Capita Ciéncias dos
Alimentos/Graduacéo

carlotta.capita@usp.br

Mathieu Renou Engenharia dos Alimentos/Graduacéo
(aluno de dupla-

diplomacéo)

mathieu.renou@oniris-

nantes.fr

Daniele Savino Ciéncias dos

Alimentos/Graduacéo

daniele.savino@usp.br

Jodo Victor de Almeida Zinsly Ciéncias Biolégicas/
Pratica

Profissionalizante em

Qualidade na cadeia

produtiva do Pescado
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joaovictorazinsly@gmail.
llustrac@es (fotos, tabelas, etc)



